
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                           Nr. 35/27.06.2019 
HOTĂRARE 

 
       Privind : Completarea  Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, jud. 

Olt, însuşit prin H.C.L. nr. 8/2017 
 

 Având în vedere: 
 - memoriul justificativ al Primarului Comunei Strejești nr. 4699/2019 privind completarea inventarului; 
- H.C.L. nr. 63/2018 privind aprobarea încadrării unui drum local în categoria de drumuri comunale și 
modificarea traseului și lungimii drumului comunal DC 22; 

- prevederile art. 122 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- dispoziţiile art. 21 din legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 

cu modificările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele 

normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare, 
      -   rapotul compartimentului de resort nr. 4735/2019 cu privire la completarea inventarului bunurilor 
aparţinând domeniului public al comunei Strejeşti; 
       - raportul comisiei de specialitate al Consiliului Local Strejeşti nr. 51/2019 cu privire la completarea 
inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al comunei Strejeşti; 

În conformitate cu prevederile art.45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare, privind administraţia publică locală,              

                     
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJESTI  

HOTĂRĂŞTE :            
  

Art. I.  Se completează inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, judeţul Olt, 
însușit prin H.C.L. nr. 8/2017 cu modificările și completările ulteiorare, cu 2 poziții de inventar, respectiv nr. 
177 și 178, conform anexei la prezenta hotărâre.  

                Art. II. Bunurile înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului 
de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special privind fondul 
funciar, respectiv cele care reglementeză regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul 
român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui 
litigiu. 
Art.III. Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei Strejesti, 
Consiliului Județean Olt. 
 
 

                                                                                                                         Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
  Octavian MILITARU                                                                                      Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


